ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do –Hanh phúc

Số:        /UBND-KT

V/v tiếp tục tăng cường triển

khai các biện pháp phòng

chống bệnh dịch tả lợn Châu

phi trên địa bàn xã.

    Thành Vinh, ngày       tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Chủ cơ sở chăn nuôi, nhân dân trên đìa bàn xã.

Trong thời gian qua, công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên

địa bàn xã đã được triển khai quyết liệt, bước đầu đạt một số kết quả tích cực.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh tại các xã lân cận đang rất phức tạp; đồng thời

trên địa bàn xã đã có dấu hiệu lợn bị chết không rõ nguyên nhân phải tiêu hủy, do

đó nguy cơ dịch bệnh tiếp tục tái phát và lây lan trên diện rộng ngày càng cao,

đặc biệt trong điều kiện thời tiết thay đổi thất thường, việc vận chuyển, buôn bán,

giết mổ lợn chưa được kiểm soát chặt chẽ.

Nhằm tiếp tục chủ động phòng ngừa, kịp thời kiểm soát và ngăn chặn dịch

bệnh Tả lợn Châu phi trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật xã, trưởng các

thôn trên địa bàn.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của

UBND xã tại Công văn số 44/UBND-KT ngày 10/7/2025 về việc hướng dẫn thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh DTLCP; Công văn Số 78/UBND-KT

ngày 15/7/2025 về việc tập trung thực hiện quyết liệt các biện Pháp phòng, chống

dịch bệnh Dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn xã; Công văn Số 146/UBND-KT ngày

22/7/2025 về việc hướng dẫn chăn nuôi lợn an toàn sinh học để phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch tễ tại các khu vực chăn nuôi, kịp thời

phát hiện và xử lý các ổ dịch, phối hợp với TTDVNN Thanh Hóa trong công tác

lấy mẫu xét nghiệm khi có dấu hiệu nghi ngờ dịch bệnh. Phối hợp với các cơ

quan ban ngành chức năng kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ công tác buôn bán vận

chuyển động vật và tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm đảm bảo quy định

của pháp luật về thú y.

- Khẩn trương tổng hợp mẫu kê khai chăn nuôi của hộ theo mẫu báo cáo về

UBND xã (qua phòng Kinh tế) trước 15 giờ ngày 02/8/2025 (thứ 7). Hướng dẫn

hộ có lợn nghi dịch bệnh viết cam kết không bán chạy lợn; hướng dẫn các chủ cơ

sở giết mổ không giết mổ lợn ốm, lợn bệnh (Có các mẫu gửi kèm công văn).

- Chủ động nắm bắt tình hình chăn nuôi tại địa bàn; tăng cường tuyên

truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng dịch, tiêu độc

khử trùng chuồng trại định kỳ. Vận động nhân dân không giấu dịch, không tự ý

giết mổ, vứt xác lợn chết ra môi trường. Báo cáo kịp thời về UBND xã (qua

phòng Kinh tế) để có hướng chỉ đạo.

2.  Chủ cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã

Chủ động thực hiện các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi như:

Sử dụng vôi bột rải xung quanh chuồng nuôi và lối đi ra vào chuồng; vây

kín chuồng bằng lưới chuyên dùng che chắn ruồi muỗi côn trùng hạn chế thấp

nhất tỷ lệ ruồi muỗi bay vào chuồng. Phun Khử khuẩn bằng các loại hóa chất

(hoặc bằng nước vôi trong) phun từ trong ra ngoài chuồng ít nhất 1 lần/ngày,

kiểm soát chặt chẽ đầu vào nguồn thức ăn, vệ sinh trong và ngoài chuồng nuôi

sạch sẽ, có các biện pháp diệt chuột phù hợp, ngăn chặn không cho chuột, chó

mèo, gà vào chuồng lợn, vệ sinh máng ăn sau mỗi lần cho lợn ăn. Thay đồ bảo hộ

ủng dành riêng cho chăn nuôi  ra vào chuồng và khử khuẩn quần áo, các dụng cụ

mỗi khi vào chuồng. Sử dụng nguồn nước cho lợn uống hợp vệ sinh, cân đối mật

độ nuôi phù hợp, thực hiện tiêm phòng các loại vác xin đầy đủ. Chủ động khai

báo với chính quyền khi phát hiện lợn có dấu hiệu nghi nhiễm bệnh.

3. Đối với các cơ sở giết mổ:

Tuyệt đối không mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ lợn không rõ

nguồn gốc. Thu gom phân và tiết lợn, các sản phẩm phụ từ quá trình giết mổ phải

được thu gom về bể biogas, đồng thời sử dụng hóa chất phun khử  khuẩn sau mỗi

lần giết mổ, nơi giết mổ phải có độ dốc thoát nước về phía bể thu gom, lát các

loại vật liệu dề lau chùi, không ngấm nước, có vật liệu rào chắn ngăn cách không

cho động vật bên ngoài tiếp súc khu giết mổ dễ đem mầm bệnh lây nhiễm chéo.

4. Đối với nhân dân:

Không mua bán tiêu thụ thịt lợn, các thực phẩm chế biến từ thịt lợn không

rõ nguồn gốc xuất xứ. Tăng cường công tác giám sát phát hiện tố giác các trường

hợp không tuân thủ quy định về bảo vệ môi trường đặc biệt là các trường hợp vứt

xác động vật chết ra môi trường.

5. Phòng văn hóa - Xã hội

Chỉ đạo Đài truyền thanh xã và các thôn tăng cường thời lượng phát thanh

(2 lần/ngày), cập nhập các thông tin, văn bản chỉ đạo hướng dẫn của tỉnh, của xã

về các biện pháp phòng chống dịch bệnh dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn xã để

nhân dân biết thực hiện.

Yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo, các phòng ngành có liên quan, các ông bà

thưởng thôn các thôn, Chủ cơ sở chăn nuôi, nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp

thời phản ánh về UBND xã để kịp thời chỉ đạo giải quyết ./.
Nơi nhận:
- Như trên;

-TT Đảng xã (để b/c);

-Chủ UBND xã (để b/c);

- Phòng văn hóa (t/h);

-Lưu VT, KT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ Hùng

		2025-08-01T18:15:16+0700

		2025-08-01T18:36:55+0700

		2025-08-01T18:37:15+0700

		2025-08-01T18:37:36+0700